«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

ЕГОРКИНО УРТА ГОМУМИ БЕЛЕМ

МӘКТӘБЕ» МУНИЦИПАЛЬ

БЮДЖЕТ ГОМУМИ БЕЛЕМ

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЕГОРКИНСКАЯ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА НУРЛАТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

423020 с.Егоркино, ул.Центральная, д.35, тел.4-02-16

E-mail: Egorkino.S@edu.tatar.ru, egorkinschool@mail.ru

Приказ №91 –ОД от 29.08.2024г.

О назначении ответственного по профилактике экстремистских

проявлений среди несовершеннолетних, утверждении мероприятий по

профилактике и предупреждению терроризма экстремизма среди

обучающихся в МБОУ «Егоркинская СОШ» в 2024-2025 учебном году

С целью реализации Указа Президента Российской Федерации от

07.05.2012 г. № 602 «Об обеспечении межнационального согласия»,

Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии

экстремистской деятельности», Федерального закона от 06 марта 2006 года

№ 35-Ф3 «О противодействии терроризму» и в целях формирования

культуры толерантности, предупреждения террористической и

экстремистской деятельности приказываю:

1. Утвердить план совместных мероприятий отдела МВД России по

Нурлатскому району и МБОУ «Егоркинская средняя

общеобразовательная школа НМР РТ» по противодействию и

профилактике терроризма и экстремизма на 2024-2025 учебный год

(Приложение 1)

2. Утвердить Положение о противодействии терроризму и экстремизму.

3. Утвердить Инструкцию по противодействию терроризма и

экстремизма (Приложение 2).

4.  Назначить ответственным за организацию  работы по профилактике

проявлений экстремизма и асоциального поведения среди детей и

подростков заместителя директора по ВР Осипову С.Н.

5. Библиотекарю Осиповой Г.А. провести  в соответствие  акты сверки

(на 15.09.2024г) библиотечного  фонда на предмет отсутствия

запрещенной экстремистской литературы (федеральный список).

6.  Классным руководителям 2-11 классов проводить беседы, классные

часы на тему противодействия экстремизма, национальной розни в

молодѐжной среде.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

mailto:Egorkino.S@edu.tatar.ru
mailto:egorkinschool@mail.ru

«Утверждаю»

Начальник отдела МВД России

по Нурлатскому району

полковник полиции

 Г.С.Муртазин

«Утверждаю»

Приказ №91 от 29.08.2024

ПЛАН

совместных мероприятий

ОМВД России по Нурлатскому району и

МБОУ «Егоркинская средняя общеобразовательная школа НМР РТ»

по противодействию и профилактике терроризма и экстремизма

на 2024-2025 учебный год
№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

 Организационная работа

1 Проведение систематических инструктажей с

обучающимися по темам:

«Действия при обнаружении подозрительных

взрывоопасных предметов»;

«Действия при угрозе террористического

акта»;

«Правила поведения и порядок действий, если

вас захватили в заложники»

В течение года Администрация

2 Реализация мероприятий целевой программы

по профилактике терроризма и экстремизма в
Нурлатском муниципальном районе РТ

В течение года Администрация

3 Организация охраны, круглосуточного

дежурства, оборудование экстренной связи с
территориальными органами МВД России.

постоянно Администрация

4 Ужесточение пропускного режима в в период

проведения массовых мероприятий

(государственная (итоговая) аттестация

выпускников,   летняя   оздоровительная
кампания, ремонтные работы и т.д.)

по мере
необходимости

Администрация

5 Организация обучения,  проведение

инструктажей  с работниками

образовательных  организаций  по  вопросам
противодействия терроризму и экстремизму

В соответствии с

установленн.

нормативными
сроками

Администрация,

учитель ОБЖ

6 Изучение нормативных документов по
противодействию терроризму и экстремизму

В течение года Администрация

7 Проведение специальных занятий и
тренировок по ГО и ЧС по привитию навыков

действий в ЧС;

2 раза в год Учитель ОБЖ,

администрация

8 Организация работы секций, кружков,

проведение дополнительных занятий,

показных   выступлений,   соревнований,

направленных на приобщение к культурно-

историческим традициям.

В течение года ЗДВР, классные

руководители,

педагог-

организатор

9 Оформление и  последующее обновление

стендов по  профилактике терроризма и
экстремизма

В течение года Администрация

 Профилактическая работа с учащимися

10 Месячник «Экстремизму – Нет!» 01.09-
30.09.2024г.

ЗДВР

11 Работа по выявлению и учету подростков:

склонных к деструктивному поведению;

входящих в неформальные молодежные

объединения.  Индивидуальная работа с
ними

В течение года ЗДВР, ППМС
центр «Доверие»

12 Анкетирование подростков «группы риска»

по проблемам межнациональных отношений

В течение года Руководители ОО,

ППМС центр
«Доверие»

13 Проведение психологических консультаций

по вопросам профилактики экстремизма и

межэтнических    конфликтов.    Правила

поведения в экстремальных ситуациях.

Методы борьбы со стрессами.

В течение года Учитель ОБЖ,

классные

руководители

14 Проведение концептуальных праздников:
- День солидарности в борьбе с терроризмом

в ОО

- Всероссийский урок безопасности

школьников в сети Интернет

- День народного единства

- Международный день толерантности

- День конституции РФ

- День родного языка

- День Победы,

- День России

День Республики Татарстан

В течение года

3 сентября

30 октября

4 ноября г.

16 ноября

12 декабря

26 апреля

9 мая

12 июля
30 августа

Администрация,

ЗДВР, классные

руководители

15 Республиканский конкурс художественно-
эстетического направления «Без бергә»

2 полугодие ЗДВР

16 Организация тематических занятий «Уроки

дружбы», посвященных народам,

проживающим  в  республике,  совместно  с
диаспорами «Уроки Дружбы»

В течение года ЗДВР

17 Участие в   праздниках  народов,

проживающих в Республике Татарстан:
«Масленица», «Сабантуй», «Уяв»

В течение года Администрация,

18 Ко Дню солидарности в борьбе с

терроризмом.
«Трагедия Беслана в наших сердцах»

3 сентября Классные

руководители

19 Тематические классные часы, круглые столы,

направленные на формирование

толерантности, гражданской ответственности
обучающихся.

В течение года Заместитель

директора по ВР

 Работа с педагогическими работниками

21 Включение вопросов по  профилактике

экстремизма  на заседаниях Советов по
профилактике правонарушений, ШМО

В течение года ЗДВР

 классных руководителей, педагогических
советов

 Работа с родителями

23
Родительские собрания, направленные на

формирование правильных межнациональных

отношений, соблюдению толерантности,

профилактике экстремизма, по духовно-

историческому и патриотическому

воспитанию детей и подростков.

Информирование  родителей  о  способах
вовлечения детей в противоправн.поведение

В течение года Администрация,

ЗДВР